
t oseei r ani . i r
5 جهان  شماره  1285 /  ‌‌‌‌‌سه‌شنبه  18 بهمن   1401  /     16  رجب  1444  /  7   فوریه   2023

جهان نما

اوکراین به عنوان مقدمه‌ای برای موافقت با درخواست 
تل‌آویو جهت دیدار وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی با 
رئیس جمهوری اوکراین شرط گذاشت. وبسایت واللا به 
نقل از مسؤولان اسرائیلی و اوکراینی اعلام کرد، کی‌یف 
از تل‌آویو خواست تا »یک سری اقدامات« را در چارچوب 
مقدمات سفر الی کوهن، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
به اوکراین و دیدار با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
این کشور اتخاذ کند، ســفری که کوهن در کنفرانس 
مطبوعاتی مشترک با آنتونی بلینکن، همتای آمریکایی 
خود از آن خبر داد. به گفته این مســؤولان، اوکراین از 
دولت اسرائیل خواست تا بیانیه‌ای صریح در محکومیت 
حمله روسیه و حمایت از »تمامیت ارضی اوکراین« صادر 
کند و طرح صلحی را که زلنسکی چند هفته پیش مطرح 
کرد، حمایت کند که طبق آن روسیه باید کاملا از خاک 
اوکراین خارج شود. کی‌یف همچنین از دولت اسرائیل 

می‌خواهد که با اعطای وام نیم میلیارد دلاری موافقت کند 
که اوکراین از دولت قبلی اسرائیل درخواست کرده بود؛ اما 
آویگدور لیبرمن، وزیر دارایی وقت رژیم صهیونیستی آن 
را رد کرد. خواسته‌های اوکراین همچنین شامل این بود 
که رژیم صهیونیستی صدها سرباز و غیرنظامی اوکراینی 
را که در این جنگ زخمی شــده‌اند در بیمارستان‌های 

خود درمان کند. 

اوکراین برای دیدار وزیرخارجه اسرائیل با زلنسکی شرط گذاشت
خبر

معاون وزیر خارجه دولت نجات ملی یمن وابسته به 
جنبش انصارالله در سخنانی با انتقاد از عملکرد سازمان 
ملل دبیرکل این سازمان و فرستاده ویژه وی،به یمن، آنها 
را متهمان اصلی محاصره این کشور خواند. به گزارش 
شــبکه خبری المیادین، حســین العزی، معاون وزیر 
امور خارجه دولت نجات ملی یمن در توییتی نوشــت: 
نیروهای مسؤول بازرسی و ترخیص کشتی‌های مقصد 
یمن در سازمان ملل اخیرا بدون هیچ توجیهی مجوز عبور 
یک کشتی را ندادند. وی تایید کرد که آنتونیو گوترش 
دبیرکل سازمان ملل و هانس گروندبرگ فرستاده ویژه 
او رســما متهم به محاصره مردم یمن هستند. العزی 
خاطرنشان کرد: خودسری سازوکار بازرسی سازمان ملل 
از کشتی‌ها بدون شک هزینه زیادی برای این سازمان 
خواهد داشت؛ این یک هشدار نهایی است. معاون وزیر 
امور خارجه در دولت صنعاء از سازمان ملل خواست که 

هرچه سریع‌تر این اقدامات محدودیتی را کنار بگذارد و یا 
ماموریت سازوکار نظارت بر کشتی‌های یمن را لغو کند. 
وی ادامه داد: اینکه سازمان ملل به جای ائتلاف متجاوز 
کشتی‌ها را توقیف می‌کند، اقدامی غیرقابل قبول است. 
این در حالیست که چندی پیش رسانه‌های منطقه‌ای به 
خصوص رسانه‌های یمن از توافق دولت مستقر در صنعاء 

با عربستان بر سر آتش‌بس خبر داد. 

خبر

صنعا: گوترش و فرستاده‌اش متهمان اصلی محاصره یمن هستند

پس از آنکه به ریشی سوناک، نخست‌وزیر انگلیس 
هشدار داده شد که ۶۵ هزار مهاجر غیرقانونی احتمالا 
در سال جاری میلادی وارد این کشور خواهند شد، اعلام 
کرد که آماده اســت تا انگلیس را از کنوانسیون اروپایی 

حقوق‌بشر خارج کند. 
به نوشــته روزنامه تایمز، آمار و ارقام رسمی نشان 
می‌دهند که سال گذشــته میلادی ۴۵ هزار نفر تحت 
عنوان پناهندگی از طریق قایق‌های کوچکی با گذر از  
کانال مانش وارد خاک انگلیس شدند و گزارش‌ها حاکی 
از آن است که در ســال جاری میلادی تعداد مهاجران 
غیرقانونی به این کشور تقریبا ۵۰ درصد افزایش خواهد 

یافت. 
ریشــی ســوناک پس از ارائه قانونی جدید جهت 

جلوگیری از ورود غیرقانونی مهاجــران به انگلیس در 
گفت‌وگو با تاک‌تی.‌وی عنوان داشت: این قانون جدید 
به هر شخصی که به طور غیرقانونی وارد خاک انگلیس 
شود، درخواست پناهندگی صادر نمی‌کند. این پیشنهاد 

هفته‌های آتی رونمایی می‌شود. 

رزمایش هوایی عربستان سعودی با مشارکت 8 کشور 
آغاز شد. رزمایش »رماح النصر2023«  از روز یکشنبه در 
مرکز جنگ هوایی در منطقه شرقی عربستان سعودی 

شروع شد.
خبرگزاری دولت سعودی )واس( ‌نوشت: کشورهای 
قطر،‌ اردن، بحرین، پاکستان، یونان، بریتانیا و امریکا در این 
مانور مشارکت دارند. کشورهای امارات،‌کویت و عمان هم 
به عنوان ناظر حضور دارند. به گفته خبرگزاری سعودی، 
هدف این رزمایش، ارتقای سطح عملکرد و آمادگی رزمی  
واحدهای مشــارکت کننده در عملیات های مشترک 
در برابر تهدیدات موجود و احتمالی است. خالد الحربی، 
فرمانده مرکز جنگ هوایی گفت ســناریوهای متنوعی 
برای همه عملیات های هوایی، اجرا می شوند. منابع خبری 

زمان پایان رزمایش و تعداد نیروهای مشارکت کننده در 
آن را اعلام نکردند. وزارت دفاع ســعودی نیز گزارش داد 
فرمانده نیروی هوایی سعودی در دیدار با همتای خود در 
فرماندهی مرکزی امریکا ژنرال الکس قرنکوچ دیدار و دو 

طرف درباره رزمایش گفتگو کردند.

نخست‌وزیر انگلیس:

آماده خروج از »کنوانسیون اروپایی حقوق‌بشر« هستیم
سه کشور هم به عنوان ناظر حضور دارند

رزمایش هوایی سعودی با حضور 8 کشور

ریزش ساختمان ها ادامه دارد؛
هزاران کشته و  مصدوم در زلزله 
مهیب و فاجعه بارترکیه و سوریه

زمین لرزه‌ای به بزرگی ۷.۸ ریشتر بامداد دیروز 
)دوشنبه( بخش‌هایی از ترکیه و سوریه را لرزاند و 
تاکنون شــمار جان باختگان این زمین‌لرزه در دو 
کشور به بیش از 1500 نفر رسیده و همچنین بیش 

از هزاران مصدوم برجای گذاشته است. 
به گزارش رویترز، همچنین جامعه پزشــکی 
ســوریه-آمریکا اعــام کــرده که شــمار بالای 
مصدومــان این زلزله شــدید منجر به پرشــدن 
بیمارستان‌های ســوریه شده اســت. گزارش‌ها 
حاکی از آن است که شمار بالای مصدومان زلزله 
منجر شده تا بســیاری از زخمی ها در راهروهای 

بیمارستان ها بستری شوند. 
همچنین یک زایشــگاه نیز مجبور شده تا همه 
نوزادان را به منظــور مداوای مصدومــان به یک 
بیمارســتان مجاور منتقل کند. وزیر امور خارجه 
هلند نیز اعلام کرد: هلند یک تیم جستجو و نجات 
را برای کمک در پاسخ به زلزله‌ای که صدها کشته بر 
جای گذاشت به ترکیه اعزام می‌کند. به گفته فواد 
اوکتا، معاون رئیس جمهوری ترکیه، دســت کم 
۲۸۴ نفر در ترکیه کشــته و بیش از ۲۳۰۰ نفر نیز 

زخمی شده اند. 
خبرگزاری دولتی ســوریه، ســانا نیز به نقل از 
یک مقام وزارت بهداشت ســوریه گزارش داد که 
در سوریه دستکم ۲۳۷ نفر کشته و ۶۳۹ نفر زخمی 
شده‌اند. تعداد کل قربانیان این زمین لرزه در سراسر 
ترکیه و ســوریه اکنون حداقل ۵۲۱ نفر است. به 
گزارش شبکه خبری سی.ان.ان، همچنین معاون 
رئیس جمهوری ترکیه گفت کــه بیش از ۱۷۰۰ 

ساختمان در ۱۰ شهر ترکیه آسیب دیده است.
از سوی دیگر منابع رسانه‌ای از برگزاری جلسه 
فوق‌العاده هیئت وزیران ســوریه به ریاست رئیس 
جمهوری این کشور برای بررسی تبعات زمین لرزه 
بامداد روز گذشته و آماده باش ارتش این کشور در 
مناطق زلزله زده خبر دادند. در این جلسه با اعلام 
برنامه‌ای فوق‌العاده در ســوریه، تصمیماتی برای 
رسیدگی به زلزله زدگان اتخاذ شــد و بشار اسد از 
وزرای مربوطه خواست تا خود به شکل مستقیم بر 
روند عملیات امداد و نجات در استان‌های مختلف 

نظارت کنند. 
بر همین اساس، در جلسه هیئت وزیران سوریه 
یک برنامه اقدام اضطراری در سطح ملی تدوین شد و 
قرار شد اتاق عملیات مرکزی به صورت شبانه روزی 
فعالیت کند و تیم‌های میدانــی نیز با آن همکاری 
داشته باشــند. در این جلسه دســتور داده شد تا 
مجموعه‌ای از اقدامات فوری انجام شــود و به همه 
وزارتخانه‌ها، نهادها و مقامات ذیربط، کلیه تیم‌ها و 
نیروهای پدافند غیرنظامی، آتش نشانی، بهداشت 
و درمان، شرکت‌های عمرانی دولتی و شعب آنها در 
استان‌ها، کلیه نهادهای خدماتی دستور داده شد 
تا در حالت آماده باش کامل باشــند و جان افراد را 

نجات دهند.
در این میان کاخ سفید با صدور بیانیه‌ای اعلام 
کرد که از گزارش‌های مربوط بــه زلزله مخرب در 
ترکیه و سوریه به شدت نگران است و ایالات متحده 
آماده ارائه هرگونه کمک مورد نیاز است. این بیانیه 
می‌افزاید رئیس جمهور بایــدن به  آژانس امدادی 
یو.اس.ای.اید و دیگر شرکای دولت فدرال دستور 
داده است تا گزینه‌های پاسخگویی ایالات متحده 
را برای کمک به آسیب دیدگان ارزیابی کنند. ما با 
هماهنگی با دولت ترکیه به نظــارت دقیق اوضاع 

ادامه خواهیم داد. 
همچنین الی کوهن، وزیر خارجه اســرائیل با 
انتشار بیانیه‌ای رسمی نوشــت که به نمایندگی از 
کابینه اسرائیل تأســف عمیق خود به ملت ترکیه 
به سبب این زمین‌لرزه را اعلام می‌کنم. او گفت که 
به وزارت خارجه دستور تنظیم برنامه ارسال فوری 
کمک به ترکیه را داده است. همزمان یوآو گالانت، 
وزیر جنگ اسرائیل نیز به ارتش و نهادهای ذی‌ربط 
دستور آمادگی برای ارســال کمک‌های انسانی به 

ترکیه را داد.
 اگرچه وقــوع این زمین‌لرزه بســیار ناگهانی و 
غافلگیرکننده بود اما فرانک هوگربیت، زمین‌شناس 
هلندی و پژوهشــگر موسســه »بررسی هندسه 
منظومه شمسی« پیشتر در یک توئیت، وقوع آن را 

پیش‌بینی کرده بود.

فرشاد گلزاری

سپتامبر ســال 2020 میلادی 
بود که متن پیمان ابراهیم در حیاط 
جنوبی کاخ‌سفید به امضای طرفین 
رســید. در آن روز دونالــد ترامپ، 
رئیس‌جمهور وقت ایــالات متحده 
میزبــان عبداللطیــف بن راشــد 
الزایانی، وزیر امــور خارجه بحرین؛ 
عبــدالله بن‌زایــد آل نهیــان، وزیر 
خارجه امــارات و بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اســرائیل، بود و طرفین 
پس از امضای اســناد ایــن توافق، 
مقابل دوربین رسانه‌ها و شبکه‌های 
تلویزیونــی مطرح دنیا ایســتادند و 
سپس نتانیاهو اعلام کرد که توافق با 
کشــورهای عربی در آینده هم ادامه 
خواهد داشــت. از آن روز بیش از دو 
سال گذشته و نتانیاهو مدتی به کنار 
گود سیاست ایســتاد و حالا پس از 
پیروزی در انتخابات اخیر کنســت و 
تشکیل کابینه جدیدش، دوباره وارد 
میدان شده است. در اثنای ورود دوباره 
نتانیاهو به صحنه سیاست و انتساب او 
به عنوان نخست‌وزیر اسرائیل، برخی 
تحلیلگران بر این عقیده بودند که او 
در ابتدا سیاســت‌های راست‌گرایانه 
خود و تیمش را پیش خواهد برد و در 
این مسیر به هر نحوی که شده سعی 
می‌کنــد طیف سیاســی- مذهبی 
موجــود در تل‌آیو را از خــود راضی 

نگه دارد. 
آنچه در میان سطور منتشر شده 
از ســوی ناظران بین‌المللی به چشم 
می‌خورد ایــن بود کــه نتانیاهو در 
عرصه سیاست خارجی هم مانورهای 
جدیدی خلق خواهد کرد که برخی 
از آنهــا منطقــه‌ای و برخــی دیگر 
فرامنطقه‌ای خواهد بود که در کل یک 
امر عادی به حســاب می‌آید. آنچه از 
منظر کارشناسان مهم تلقی می‌شد، 
بخش‌هایی از سیاست خارجی کابینه 
نتانیاهو بود که فارغ از بحث مربوط به 
فلسطین و شهرک‌سازی‌ها، موضوع 
عادی‌ســازی روابط با کشــورهای 
عربی در صــدر آن قــرار دارد. بنا به 
نظر نخبگان امور سیاســت خارجی 
و تحلیلگــران حــوزه بین‌الملل که 
سال‌های سال رفتار سیاسی نتانیاهو 

را رصد و راهبردهای او را در این مسیر 
تحلیل کرده‌اند، او بــه عنوان بانی و 
مجری پیمان ابراهیــم حالا و پس از 
به روی کار آمدن مجــدد، به دنبال 
آن است تا به هر ترتیب که شده این 
طرح را تا ســر حد تــوان پیش ببرد. 
امارات عربی متحده و بحرین در اوایل 
ماه ســپتامبر 2020 میلادی توافق 
ابراهیم را با اسرائیل به امضا رساندند 
و در همان هنگام بسیاری از مفسران 
معتقد بودند که این موضوع ادامه دارد. 
چندی بعد مراکش و پادشاهی بوتان 
هم به جمع این کشورها پیوستند و 

گمانه‌زنی‌های متعددی در مورد اینکه 
کدام کشــور به عنوان شریک بعدی 
تل‌آویو به پیمان ابراهیم می‌پیوندد، 
بالا گرفت. آن زمان حدس و گمان‌ها 
به این ســمت رفته بود کــه عمان، 
قطر و سپس عربســتان سعودی از 
جمله کشورهای بعدی خواهند بود 
که با اســرائیل روابطشــان را عادی 
می‌کنند اما یک باره خبری منتشــر 
 شــد که خط بطلانی بر تمــام این 

تحلیل‌ها کشید. 
حدود هشــت روز پس از امضای 
توافق ابراهیم در کاخ‌ســفید یعنی 
در ۲۳ سپتامبر ســال ۲۰۲۰، کلی 
کرافت، سفیر پیشین ایالات متحده 
در سازمان ملل اعلام کرد که کشور 
جدیدی طی روزهای آینده اسرائیل 
را به رســمیت می‌شناسد. سپس در 
۲۶ سپتامبر ســال ۲۰۲۰، عبدالله 
حمدوک، نخست‌وزیر سودان گفت 
که نمی‌خواهد حذف کشــورش از 
فهرست تروریســتی ایالات متحده 
را به عادی‌ســازی روابط با اسرائیل 
مطابق درخواســت ایــالات متحده 

مرتبط کند و در اینجا بود که خبرهای 
پشت صحنه سیاست عیان شد. با این 
وجود درنهایت ۲۳ اکتبر سال ۲۰۲۰ 
سودان به توافق ابراهیم پیوست و با 
توافق‌نامه‌ای که توسط ایالات متحده 
طراحی شد، عادی‌ســازی روابط با 

اسرائیل را مورد تایید قرار داد.

به‌هم‌ریختگی
 در تکمیل یک فرآیند 

اینکه در حدود سه سال گذشته و 
از زمان تایید توافق عادی‌سازی روابط 
با اسرائیل در سودان چه اتفاق‌هایی 
رخ داده بــدون شــک در این مجال 
نمی‌گنجد اما ذکر این نکته شــایان 
توجه اســت که ایالات متحده در آن 
دوران موافقت کرده بود ســودان را 
از فهرست حامیان دولتی تروریسم 
حذف کند، تحریم‌های اقتصادی را لغو 
کرده و بحث‌های مربوط به بخشش 
بدهی را پیش ببرد امــا در این میان 

کارشکنی‌هایی رخ داد. 
واشــنگن در این میان عربستان 
ســعودی و امــارات را بــه عنــوان 

کشورهایی که در خارطوم نفوذ دارند 
و نظامیان آن را زیر چتــر خود قرار 
داده‌انــد، وارد فرآیند عادی‌ســازی 
روابط اسرائیل و سودان کرد و به نوعی 
هدفش از این اقدام اســتفاده کردن 
از منابع مالی این دو به نفع اســرائیل 
و آرام کــردن خارطوم بــود. اگرچه 
این خط سیر سیاســی با مشکلات 
زیادی در سودان روبرو شد اما اخیراً 
روزنامه عبری هاآرتــص اعلام کرد 
که پنجشنبه گذشته یک هواپیمای 
اســرائیلی در فــرودگاه خارطــوم، 

پایتخت سودان به زمین نشسته است! 
فرود هواپیمای اســرائیلی در میان 
پیش‌بینی‌هایی مبنی بر نزدیک بودن 
امضای توافق عادی‌ســازی میان دو 
طرف صورت گرفت و همین موضوع 
باعث شد تا موجی از مخالفت‌ها علیه 
نظامیان حاکم بر ســودان در داخل 
و خارج از این کشــور به وجود بیاید. 
در این میان سودانی‌ها روز یکشنبه 
در اعتراض به ســفر ایلــی کوهن، 
وزیر خارجه اســرائیل به کشورشان 
و تصمیم خارطوم به عادی‌ســازی 
روابط تظاهرات کردند اما ساعاتی بعد 
وزارت امور خارجه سودان اعلام کرد 
که این کشور با اسرائیل در خصوص 
عادی‌سازی، توسعه و پیشبرد روابط 
در زمینه‌های مختلف به توافق رسیده 

است. 
در این بین برخی از احزاب سیاسی 
ســودان طی بیانیه‌ای مخالفت خود 
را با عادی‌ســازی روابط با اســرائیل 
اعلام کردنــد و حتــی کار به جایی 
رسید که کمال عمر، دبیرکل سیاسی 
حزب کنگره مردمی ســودان گفت 
که آنچه امــروز اتفاق افتاد نشــان 
می‌دهد البرهان درباره روند سیاسی 
کنونی جدی نیســت و راهبرد مورد 
نظر خــودش را پیش برده اســت. از 
سوی دیگر حمد بن جاسم آل ثانی، 
نخســت‌وزیر و وزیر خارجه ســابق 
قطر هم با انتشار سلســله توئیت‌‌ها 
در حســاب کاربری خود نســبت به 
این توافق موضع گرفت و از مقامات 
سودان خواســت که پاسخ دهند چه 
سودی از این توافق عاید مردم سودان 

خواهد شد؟ 
به موازات این انتقادها، روز گذشته 
)دوشنبه( ســایت المانیتور درباره 
این رویداد نوشــت که عادی‌سازی 
کامل روابط میان سودان و اسرائیل 
سریع نیســت، بلکه زمان‌بر بوده و به 
تحولات در فلسطین و مناطق دیگر 
مرتبط خواهد بود و بدون‌شــک باید 
آن را شکننده و متزلزل ارزیابی کرد. 
روزنامه عبری زبان یســرائیل هیوم 
هم اعلام کرد کــه یک مقام بلندپایه 
سودانی طی روزهای آتی به تل‌آویو 
ســفر خواهد کرد که البته نامی از او 
فاش نشده اســت. حال باید دید که 
آیا دامنه اعتراضات بــه این موضوع 

وسیع‌تر خواهد شد یا خیر؟

مردم و احزاب سیاسی علیه عادی‌سازی روابط با اسرائیل دست به اعتراض زدند؛

مخالفت سودانی‌ها با پیوستن به قطار توافق ابراهیم

تحلیلگران نتانیاهو را به 
عنوان بانی و مجری پیمان 

ابراهیم می‌شناسند و 
معتقدند که حال پس از 

به روی کار آمدن مجدد، 
به دنبال آن است تا به هر 

ترتیب که شده این طرح را 
تا سر حد توان پیش ببرد 

المانیتور نوشت که 
عادی‌سازی کامل روابط 
میان سودان و اسرائیل 

سریع نیست، بلکه زمان‌بر 
بوده، به تحولات در 

فلسطین و مناطق دیگر 
مرتبط خواهد بود و بدون 
شک باید آن را شکننده و 

متزلزل ارزیابی کرد


